Cum Dō!

ZELUS VINDEX GRATIÆ SALVIFICÆ ORDI- NATÆ, CIRCA RUINAM ISRAELIS INORDINATI CONSPICUUS,

&

ex Cap. IX, X, XI. Epist. ad Romanos delineatus

DISQVISITIONE INAUGURALI

Quam

divina nixus ope,

*ex decreto ac auctoritate ADMODUM RÉVERENDI COLLEGII THEO-
LOG. IN illustri Aoranā, pro obtinenda LAUREA THEOLOGICA
atque annexis privilegiis,*

publico & solenni doctorum examini submittit
a. d. IV. Julii Anno M. DCC. III.

JOHANNES RUNGIUS,

Superint. Narv.

RESPONDENTE

Dn. ANDREA BANGE, Aboa-Finl.

in Auditorio maximo,

horis ante & post meridiem fvetis.

Aboæ, excudebat JOHANNES WINTER / Reg. Typogr.

Lectori Sacrarum Litterarum Amanti lumen, gratiam ac pacem à CHRISTO Domino!

Ides hic, Lector pie & studiose veritatis! mentens
divi Pauli, circa repudium Israelis inordinati, ex tri-
ade capitum 9. 10. ac II. ad Romanos, fideliter &
candidè expositam. Argumentum sanè, cui va-
sta ac late diffusa commentariorum volumina vix sufficiunt. Un-
de vires ingenii in me longè inferiores lubens agnoscō, quam
ut tam gravi oneri portando satis respondeant. Novi prater id
optimam sapè caussam, à propugnatore minus robusto presti-
tui. Et quum dudum magni Ecclesia nostre antistites tubas
hic pro fidei veritate feliciter inflarint, atq[ue] elenchum opposite
pseudobermenie Calvinistice, μὲν πόνος ἐπίτεγος καὶ πρόποντος soli-
dissimè ante hae instituerint, iuxta edictum Apostoli Tit. 2: 15.
2. Cor 3:12. ego quidem hac opellā supersedere melius potuissēm.
Interim juventutis, cui in nostrā patriā (intra cuius fines in
præsentī materiā quicquam usl olim ventilatum esse jam fere
dememini se possumus) prolixia adire commentaria nec vacat sem-
per, nec conceditur: ut bac parte inservirem commodis, cum
¶ alias, Deo ita clementer disponente, mihi studiorum pericu-
lum obferretur: non egrè passus sum hoc, tametsi arduum ma-
xime, quodq[ue] tot difficultatibus premitur, argumentum mihi
commendari. Presertim, quando hoc quicquid est in instituti sua-
su & hortatu stetit ILLIUS, cui post Deum O. M. studia, vitam,
fortunas, me deniq[ue] totum debeo, STATORIS inter nos VERTATIS
& PIETATIS magnificentissimi, Domini & Macenatis mei colendi
atacam! נָזְרֵנוּ. Ceterum Lector amicissime! quod nulla hic
comparant reconditionis doctrinae vestigia, notissima sint omnia
Eccl[esi]as non dicta culpa forte erit, quam prolixa advocatione eluere

necessum esset: nisi alium misbi, ceu dixi, bujus qualis eung̃ exerci-
 bationis scopum, praefixissim. Scil. usum saltam eorum spectavi,
 qui studiorum gratia heic loci harent, omni sero supellectile libra-
 riā defecti. Ut igitur in offensō pede hoc in TEXTU, quidem duox̃
 illis, qui adhuc dum àd h̃t̃r̃ia habent minus exercitata, versare
 possint: donec decumanum opus Biblicum. Ejusdem AUCTORIS no-
 tebri labori, luctat̃ g̃ πολυμόχθ̃, in lingue vernacula, quod vobementer ex-
 p̃eatis omnes incrediblē Ecclesie emolumento, feliciter prodeat;
 cum libero hic & fusori commentario elucidare conatus sum. In eo-
 rum pariter gratiam, aliorum lumenius quam propriis sapienter utor
 verbis, ut non modo rem ipsam luculentius explicem; verum insi-
 mul additis optimorum nostrorum interpratum testimoniis,
 eorum, imprimis, quorum momenta prae ceteris venerabile esse
 & scio, & cupio, publicum corundem consensum declarare.
 Alios a minorum gentium interpres, in eadem sis cum
 euntes memorare, supervacanea cuiusdam diligentia foret.
 Quemadmodum & iisdem prestantissimis auctoribus maxi-
 mam horum partem, & tantum non omnia que nunc exhibemus,
 debere me, ingenuè ut par est, profiteor: ex quorum quippe
 thesauris, qui omnibus prostant, hausti in usus juventutis con-
 verti. Quod ipsum cordati & benigni censores, unde mecum se ar-
 bitrentur, faciles usurpabunt in me illud Rabb. זא ווי הוברו.
 Tametsi verear, ne eandem ob rationem justò prolixioribus esse con-
 tiget: Methodum quod attingit nostram, arbiterio S. Apostoli fer-
 ma constat: momenta n. que in serie disputationis Apostolice oc-
 currunt, singula eodem servato nativo ordine, recte & simpliciter
 sistimus. Quod si hec Tibi Lector! eo quo edicuntur nomine, hanc
 ingrata fore intellexero, accurabo alias vice Deo dante, comite vita.
 & propitiis fatis, in usum studioſa apud nos juventutis quid ea-
 maculatius. Nupc considerabitur ordine זא.

ZELUS GRATIÆ.

S. I.

ypum salutaris gratie juxta Apostolum expressum, dum justas ejus infamia superciliosum turpiter despecta vindicias, in voluntarilis contemtoribus expendere libet, primam sollicitudinem ingerit palmarii constitutio thematis, quod vir entheatus habeat ad Rom. epistolam tractandum summis. Grave namque, nec salubre talius, & inde pliis animis lapsusque, ceteroquin satis hic proclivis, cautio nem volentibus sancte custodiendum, judicamus divi Chrysostomi monitum, quo ad C. 7. Rom. p. 179. inquit: *cave, nuda examines que dicuntur, sed argumentum quod bic erat tauri specta, prope quod ut hec talia dicat adducitur.* Vito scil. peropus, ne vel ea quae ducuntur sunt, tanquam aqua. *Si ergo ergo exstiterit existimatur depravemus 2. Pet. 3:16. vel ea quoque, quae casta ac innocua simplicitate se commendant, à vero & divino sensu, ad afflictum malignè detorqueantur, occupatis per perversa opinionum mentibus.* Audire ostendimus & sequi juvabit accuratissimam Justini Martyris admonitionem, epist. ad Diognet. *Age, ait ille, postquam te ipsum à curulis cogitationibus mentem tuam preoccupantibus expurgaveris (κατάρασης οὐδὲ δότο πάντων τῶν προτάσεων τὸν διάνοιαν λεγομένων) & consuetudinem qua te decepit, tanquam impedimentum aliquod rejaceris, & factus fueris velut ab initio novus homo, auditor (lector) futurus &c.* Quo sancti viri admonitu, si considerationem disputationis Paulina ingredierentur doctores Reformati: non desperandum esset, posse eos absolutissimi vel tandem dememisse, corroborati illius tot immanium erroris traducis. Verè siquidem, nec minus castigato iudicio *παραπλαναζει Jac. Batalerius*, tractatu de Esau & Jacob cap. 8. inter eas, inquiens, causas, quae bise temporibus Apostolorum epistolas nobis admodum obscuras reddunt, ac nominatim hoc nonum caput ad Romanos, vel precipua est opinio illa, quam pleriq; nescio unde hauserunt: Apostolos contra adversarios suos eisdem plane questiones seu controversias agitare, de quibus hodie inter se nonnullæ Chri. stianorum sectæ litigant. Hic error imprimis cavenus est, si volumus intel-

ligere, quid sibi Ap. proponat. & quo probationis utatur processu; & que ibi-
 dem plura sequuntur. Est a. citra controversiam princeps thesis, cui Ap.
 in hacce ad Romanos epistolâ discutus suis adligavit, gratia Domini Iesu
 Christi, oranib[us] omnino hominibus, qui eam fide accipere non renuerint, sa-
 luta[m] peccata[m] iustifera, iustifica, beatifica; mox sub initium ab ipso met rotunde intitata
 C. 1: 16, 17. Eadem nempe, quam d[icit]ur ejusdem pro cā Propterea apo-
 logica pariter protegunt epistolâ Galaticâ totâ, ubi inter multa: & n. è.
 Ioh[ann]e r[ec]t[er] x[er]cet & C. 2: 21. quare lexenio & si quid superat, au-
 te consignatam presentem nostram, publico decreto Apostolorum, in Syna-
 odo Hierosolymitanâ, unâ voce ac mente fuerat commendata Act. 15: 11.
 Erat ibi res tractata in fide, questio de necessitate iustitiae legalis (moralis
 & quæ ac ceremonialis) ad salutem? mota per eos, qui è Judæa Antiochiam
 commigrarunt, aentes: nisi circumcidamini secundum morem Moysis: con-
 sequenter, interprete Ap. Gal. 5: 3 ex circumcisionis debito (utpote quam
 suscepserant, non in sigillum iustitiae fidei, verum tanquam particulam le-
 gis, ex cuius observantiâ iustitiam sibi & salutem pollicebantur) univer-
 sum legem servetis, non potestis esse salvi. Act. 15: 1. Definivit a. concilium
 Εγγλετον: per gratiam Domini Iesu Christi, iugo non duntaxat imposs-
 bili τη βασανοτη (quod qui subeat tentet Deum) sed & ad καθαρισμὸν
 & δικαιον[um] haut necessario (quas D. Petri rationes vide fusius expositas
 à D. Brentio ad C. 15. A. t.) oppositam (consequenter solam) credimus nos
 salvos futuros, quemadmodum & patres nostri. Quà sententia synodica
 cum non pauci abuterentur, vel operum iustitia solâ fisi, vel eandem
 gratia Evangelica aduentus: nec m. defarent Romæ, qui parile venes-
 num lacte immissiissent, (nam cum Evangelio fermentum quoque Pseu-
 do-Apostolicum eo se penetrasse colliges è Rom. 16: 17, 18.) S. Paulus ple-
 niorem ejus ex D[omi]no, & adornavit, & vindicavit in eâ, quæ nunc ad ma-
 nus est, epistolâ ad Romanos;

S. 2. Quantuta contentionis super hoc capite: an scil. iustitia sit ex
 sege, an ex prædicatione fidei, an vero ex urràque simul? Apostolo cum
 Judæis ac eorum Pseudo-Apostolis & doctoribus, quin & cum illis, qui
 jam Christo nomen dederant, intercesserit, per δινύσον actuum Aposto-
 licorum inscientibus esse non licet. Nihil n. nisi fallit me animus, tam
 σόλονον ac delirum ipsius videbatur. natura Judeis Gal 2: 5, coll. c. Rom.
 11: 24. legi, quam cum latte materno quasi imbibebant, innutritis: quam
 nullum legis illius consequenda gratie usum fore; quum ipse legislator tot
 tara claris promissis, manifesto per Mosen aliquoties sanctiverit, strenuum
 man-

mandatorum Dei cultorem certò benedictum iri: ex adverso, qui secus se
gesserit. Idque rebantur ita à Deo in gente Judaicâ constitutum in o-
mnem statem, in seculum. Inveterata hinc illis sanctimonie persua-
sio, & altum meritorum præjudicium Roma. 10: 3. zelus justitiae à Mo-
se dictaæ, ac via salutis pure legalis, propriis viribus quæ externam
obedientiam præstande: quam ut idolum coluere, scarabæorum more,
μύροι δόπολειποντις ιψη τὰ δυσάδη διώκοντες: ut loquitur D. Dahaw.
conf. Matth. 5: 20. Unde Justinus Martyr dial. Tryph. in eodem hæc
iactat: ὑμεῖς πάντα οὐρανιῶς νεούματε: ὑμεῖς μίαν ἀργύριης ἡμέραν
ευπεβεῖν δοκεῖτε: οὐ βέβαιοις ὑμᾶς Διὸς παῖς ἐδέλει ὁ κανός λόγος,
i.e. carnalis vobis in omnibus sensus: unam otiantes diem pii esse videmini:
vult a. continuo vos sabbata colere novus sermo. Accessit fastus & alazo-
nia insudita ac immanis, cum ex ornamentochorio: erant
quippe Israelitarum uio Θεσία, δόξα, Διεθίκαι, λαζεῖα, ἐπαγγελίαι,
παλέρες, Χριστὸς Roma. 9: 4, s. cum ex opinione secularis in mundo pri-
matus, ex Messia rege expectati, jamque fallaci spe devorati Matth. 20: 21.
Inde, incredibile quantum sibi blandiri, etibicos præ se despiceret,
ceu αἰσχυλὸς καὶ ἔρωτην Gal. 2: 15. censemtes Messiam nihil adtinere
ad gentes, sed proprium esse solis Judæis: hinc omnem, qui Judæ-
ismum profiteretur, quomodo demum cunque vitam instituerit, sortem in
futuro seculo habiturum credebant; ὑπολαμβανοντες, ut ait idem Ju-
stinus in memorato dial. ὅτι πάντας τοὺς δοῦλους τὸ σποράς τὸ καὶ σάρκας
ἡ Ἀβραὰμ θεοί, καὶ αὐτοφύλακοί θεοί, καὶ ἀπειθεῖς τοὺς τὸ Θεὸν, η βασι-
λεῖα η καί τοις Καρδιάς τοις: majorum quoque suorum ac præcipue Abra-
hami virtutibus sibi, utcumque tandem viverent, se semper unos mansuros
Dei peculium, neque Deum εἰς leveritate in ipsis ac alios ulurum.
Cujus opinatus non obscuræ occurruunt orbitæ Matth. 3: 9. Joh. 8: 33, 35; 39, 40. Tantopere (scribit Calvin. ad Act. 22.) sibi placebant Judei, ne
non modo præ se totum mundum despicerent, sed acrius pro sua dignitate
cerabant, quam pro lege ipsa: ac si tota religio in hoc cardine verserea-
tur. ut genus Abrabe super cunctos alios mortales excelleret. Vel que-
si Deum obstringat sua liberalitas, ad ferendum numinis sui contentum in
sceleratis & ingratis, quos insignibus gratiis ornavit supra omnes alios.
Nec mirum est, tantum in Judæis fuisse iunt ferocia, quum hodie mo-
dis omnibus attriti & ad extremas contumelias aduersati; servili ra-
men fastu non desinant turgere. Qualiter porro in gentiles, præsertim

in p̄cepto suo misericordia adfecti, quam invidi in illos fuerint, quātū
 ve semper odio eos infectati, ex multis est addiscere: tum quia non
solum carnales Judæi & Inversi, verum etiam hi, qui alloquin
erant spirituales, prophetæ, Apostoli & qui ex circumcisione nomen
Christo dederunt, ethnicos ab omni salute exclusos putabant, nisi ab
jecta gentilitate se circumcisio ac legi subjecerent: tum quia etiam post
^{+ ad ium.} conversionem sui, rancorem quendam circumtulerunt in illos ē genti-
lismo conversos; unde vitio datur per eos Petro, quod, et si ne ipse
quidem nisi visione coelesti coactus, introiit ad viros p̄ceptum habentes
 Act 10: 11. seqq. & 11: 2, 3. tum quia impotenter admodum velut phan-
tico instincti cursuferuntur in Paulum, quia se missum ad gentes Aposto-
lum dicit Act. 22: 21. seqq. tum quia Judæi Hierosolymitani, cum inaudiſſ-
tent suam legem Hebream ab Hellenistis in lingua Græcanicam ac pro-
favam versam, id ipsum nefas censebant, jejuniis anniversarii piaculis pro-
curandum. His ita adfectis, & tam sēvā carnali opinione imbutis ab in-
cunabulis usque, insuperque fermento Pseudo-Apostolico de necessitate
operum ad fūltem infectis, nil videbatur cum doctrinā Pauli æquè σόλοι-
xoꝝ & absurdum, per quam efficiebatur ipsos, tam servidos legum zelotas,
esse sub irâ, esse indignos nomine populi sancti, esse regno Dei exclusos: gentes
vero, quibus nō boni sī, quo glorieneur, fieri filios Dei p̄ hoc, quod sint p̄n-
tegma ſōi Rom. 4: 5. Hęc n̄ haut dubie sunt, quae Judæorum rationes
offendebant, ut necessum non sit comminisci, quasi Ap. noster C. 9. ad
Rom. docuerit: quosdam esse absolute cum Iacobō citra fidēi intuitum electos;
plerosq; a. cum Esau absolute reprobatos citra peccatorum demeritum. Nec
abnuere prorsus potest thesin, quam statuimus, Calvinus ipſe: nihil n̄ scri-
bit ad Rom. 9. p. 90. absurdius, aut minus consentaneum videbatur, quam
gentes qua nullā justitiā curā, in carnis sue lasciviis volutabantur, in salutis
participationem vocatos, justitiam obtinere: Judeos contra, qui legis operi-
bus studiose incubuerant, ab omni justitiā premio depelli. Paulus id quod mi-
tiē paradoxum erat, ita nudis verbis effert, ut additā ratione temperet quic-
quid īnerat asperitatis: nempe justitiam, quam adprehenderunt gentes,
constare fide: ideo pendere à Domini misericordiā, non propriā hominis di-
gnitate. Studium autem illud legis, quo Judæi tenebantur, p̄ posterum fu-
isse, quia justificari per opera studebant: sīq; eō contendebant, quō pervenire
homo non potest.

S. 3. Quā fide hoc doctrinæ coelestis caput inculcaverit S. Paulus,
 quovā

quovè zelo illud adversus Judæorum erroneous & fascinatrices opiniones
 vindicarit, jam Deo duce simpliciter pro instituti captu, breviterque re-
 petere occupamus. Fuisse Rome sub Tiberio & Claudio octo millia Ju-
 dæorum, auctor est Josephus l. 17. antiq. 12. Exilio quidem illi damnati &
 urbe expulsi 9. Claudi, sed iterum restituti, eodem teste l. 19: 4. at quo-
 rum plures adhuc inconversi & refractarii Rom. 2: 5; 9; 17. seqq. & 3: 5.
 seqq. pauciores lucrefacti infirmi valde in fide: ut & Christiani Romæ re-
 tens conversi tenerimi adhuc erant, uti patet ex C. 14. unde mallet Ap.
 sui præsentiam ^{ad confirmando} tñ 5ηριχ θηνας αὐτὸς C. 1: II. Cum v. id nondum
 daretur, ne interim fermentum Judaicum latius serperet, vel gens à
 fide aliena & adversatrix in contumaciâ se obfirmaret, ceterosque ha-
 genus inconversos magis retractantes ficeret, scripta eò epistolâ ca-
 vendum fuit. Adde, quod aliquid literarum ad Romanos dare vel
 hoc nomine voluerit Ap. ut disciplinâ his traditâ, totum juxta orbem
 (cujus illi domini, & proinde suo hunc exemplo ad imitationem re-
 ligionis facilius peccacturi videbantur) institueret: erat quippe Roma
 quoddam quasi totius orbis breviarium. Testem damus Lipsum l. 3. de ma-
 gni. Romæ C. 3. Dico (ait) peregrinos ex toto orbe, Romam olim venisse,
 alios negotii sui causa, alios publici, multos & mansionis. Ita semper
 ea urbs referens iis, cum hi inirent, alii exirent: atq; ipsa ut mare, ad-
 mitteret, emitteret, nec cresceret, minuereturve, ubi plura lectu digna:
Juste igitur ac urgentes undiquaq; rationes heic fuere zeli Apostolici, facta-
 que opus ut ad Romanos, rerum dominos, graviter universa & cum ma-
 jestate quadam tractarentur. In epistola Galatice quadriennio circiter
 post consignatâ, complura ejusdem prostant argumenta. Ut n. nunc
 tacitura relinquam, ipsum acris mordentiusque loquendi genus, &
 anathema heterodoxie cuivis, contra hanc veritatem, sive per ho-
 minem terrenum: s. per angelum de coelis induxit prescriptum C. 1:
 6 - 9. tum increpationem Galatarum: ut ἀνόητοι, qui se effascinari ad
 secessionem à fide ad aliud Evangelium permiserint C. 3: 1. coll.
 cum C. 1: 6, 7. sicut non debet zelus divi Pauli in causa: qua ipsi cum
 Coapostolo S. Petro intercessit, cuius ipse ibidem meminit C. 2: II. seqq.
 Evidem Porphyrius & Julianus Paulomastiges, typhi & superbiz infa-
 mant hanc Pauli vehementiam; verum non penetrarunt ad causam, pro
 quâd imicat ille. Mistura fidei & legis in negotio nostrâ salutis illam
 contentionem ciebat. Prebuit namq; Petrus & ^{ad} Donatay v. 144 con-
 versus

versus è gentilitate, suspicionem institutorum Moysis ac legis, ad nostri justificationem & salutem necessariæ, secus ac ipse docuerat. Quo abstractis unà à veritate Evangelii in societatem hypocrites, & reliquis Judæis & ipso Barnabâ v. 13, gentilium conversorum conscientia laqueum injectit, & Judaismum consecrari coget v. 14. sic in præcipitem locum commisso, palmario fidei nostræ capite, quod est de justitia & salute, ex nullo legis opere, sed persona fide obtinenda v. 16. & quæ haecenus verbo prædicato in gloriam Christi falsa opinionum demotus erat, iis reapse tum de novo exsuscitat. *Baqabam* ac transgressor factus v. 18. Hinc n. pseudospostoli majori cum confidentia justitiae consequendæ fidem & legis opera jungere, obtendentes Apostolorum, qui cum Christo versati sunt auctoritatem. Quid hic Paulus, in re non suâ, sed quæ gloriam Dei & omnium salutem movebat? Nititur contra, ne latum utnguem cessurus angelis de cœlo, sicuti aliud Evangelium minitarentur, nedam ut cuiquam Apostolorum. Et ut ipsam vomicam aperiat, nullus addubilit propalam denarrare omnem rem, quæ ipsum inter & divum Petrum gesta sit, sanè tam inflammatu spiritu, ut ne Hieronymus eum capere potuerit. Evidem, minimè id in contumeliam Petri, verum ut & Petrum, & Barnabam, & Judæos ab Jacobo excusos, & conversos gentiles, quibus scandalum objectum, omni modo revocaret, ab nocentissimâ illâ fidei & legis in causa salutis nostræ evanesceret: omnium a. maxime Galatas Iuos, quos jam dum pseudo-doctores, falso celebrum Apostolorum nomine & obtenuit, in fraudem impulerant: erat certe hæc confusio tanti, ut si hi erroris tenaces esse eligant, ob eum gratiâ in perpetuum excidere potuissent C. s. 4. In illa a, quæ nunc in manibus, epistola ad Romanos, censitur:

*Mentiam
bonam
tati. Sconca.
tij. Divini.
opus abenab*

§. 4. Zelus (a) *gratia pararius*. Ed siquidem omnia, quæ 1. & 2. Item ex parte 3. capitibus tractantur, tendunt: ut uni soli *gratia* in negotio salutis locum necessario dent faciantq. sive *Judei* sint, qui partem in illa voluerint, sive *gentiles*. Eum certe in finem, præmisso prece-
mio, ubi & officiis Apostolici *πειρασθεῖ*, & affectus flagrantissimi *sequorū*, per varias rerum notas & argumentorum puncta copiosè illustrat C. 1: 1-16. mox initio, tam *gentes* cum Judæis in miseriâ exæquat, descriptâ fuse, partim à culpa *orthodoxos*, captivitate veritatis tam innata quam acquisita infamis v. 18, 19, 20. à *σωχού*, de recto factæ manifestationis divinae scopo

Scopo deflexæ v. 21. & ad dixiæ multiplicis v. 18, 29, 30, 31. partim à pœnâ, pèr conscientiam à ueritatem dictatâ v. 32. ac justè à vindice & ultiore Deo constitutâ, per dñs dicitur iudicariam v. 24, 26, 28. in pœnas ^{infectus} enormes ac nefandas v. 21, 22. eidem locum vñus primus v. 23, 25. dehinc etiū, in propria corpora savientis v. 24, 26, 27. tum vicissim, + 19 nomine. ^{infectus} verâ oratione ad eos, qui sanctitatem sibi p̄ alii aliquam imaginabantur, Judeos cum gentibus pari momento sortis esse convincti C. 2. utrosq; n. ex quo reatus ac judicio divino, justissimo, oculatissimo, cuive nemo argutis cavillis inludere possit, & proinde minime declinando subesse. Quam in communi periculo toroquias, ut contra eos, qui suâ opinione primi & extra discrimen fuere, hoc magis per aperta & irrefragabilia documenta ob oculos ponat: non devitat cum minaci hoc hominum generu pugnam, sed provocat quasi in certamen: et Dester hominem quemvis de suo opinatu sanctum, virtutis studiosum ac aliorum censem: quem tā à uel cum ethnieis, et si non ratiōis, si non crassius, tamen subtilius, si non opere, tamen mente & affectu designare arguit à v. 1. usque ii. et in Dester Appellam Iudaum, judicem sibimet adulabundum, gentibus tristem & asperum, à v. ii. finem usque; cuius rationes singulas ad libram veritatis adpendit & solvit, usque ad C. 3:9. utriusque collationis summam judicio lissimè expressit B. Dannhaw. doctor quantum est hominum in terris πολυμαθεός in Hodom. Calv. donec tandem justitiam legalem ac operariam propriam: tanquam nullam, quæ rigorem fori celestis & conspectum solis divini sustinere nequeat; palam damnet, omnesque in universum homines totos ac natura malos, sicque coram Deo æternæ damnationis reos peragat, à v. 9. C. 3. ad 24.

S. 5. Succedit (β) zelus gratie ordinator: qui demonstrat misericordiam illam gratuitam, veræ, solidæ, ac in foro poli valitatem, justitiae Evangelica collativa, certas respicere causas, certoque ordine esse inclusam & circumscriptam C. 3:24. ad finem: contingere siquidem omnibus, saltem nisi sibi ipsis suâmet culpâ defuerint, tum circumcisio 1. Iudeo, tum præputiato s. gentili, gratis sine operibus, ex infinito & supersubstanti merito salvatoris CHRISTI per fidem v. 22-25. à Domino, qui non tantum Abramini Deus est & seminis Abramici, sed & gentium v. 29, 30. quo pacto homini nulla superest materia glorandi v. 27. nec tamen securitati carnali aperitur fenestra, vel lex irrita redditur per fidem, sed potius conformi-

formitate mentis & intentionis divinae oppido stabilitur v. 31. Cumque
 iuxta hujus doctrine intoleranteriores, plurimum tribuerent patris sui
Abrahams exemplo, objectantes: eum, tot tam amplis virtutibus heroi-
 cis inclatum. & divinis oraculis celebrem, justitie gloriam obtinuisse, hanc
 aliunde, nisi ex operum bonorum luminibus; occurrit Ap. huic instantiae
 C. 4. eamque sic confutat, ut ex ipso illo Abrahams exemplo, quod in
 adversum obiectebatur, jactam modo thesin miscificè illustret, ostendatque:
tum quod Abraham etiam ipse, adhuc incircumcisus v. 9, 20, credens ta-
mum v. 3, 9, 13, & subnixus promissione divinâ v. 13, 20, 21, fide magnâ
v. 18, 19. sanctissimus licet operum bonorum studio & exercitio Gen. 18:
19, & 22: 12, & 43: 15. Sic: 44: 21, justus constitutus est, non ex operibus,
id n. minimè fieri potuit ob rationes adductas v. 2, 4, 5, 14, 15. verum ex
fide, v. 3, 8, 16, 22, tum quod omnis filius Abraham, etiam incircumcisus,
per imitationem fidei Abrahamicæ, dum iisdem fidei vestigiis insistit v. 23,
24, 25. æquè ac Abraham, non ex operibus, sed ex fide justificetur v. 9-12,
16, 17. esse n. omnino hunc, non ex operibus, verum ex fide justificandi mo-
dum, in Abrahamo observatum, ex externo consilio Dei catholicum: ipsius-
que exemplum, cum virtualiter & representativè omnes in eodem genere
complectatur, non pro particulare, sed universali habendum. Sunt no-
genuini Abraham filii, òi τη γνώμη ἐξουσίας τη πίστει Φαρεζιμ,
dicente Justin. Mart. in dial. Tryph. ex Gal. 3: 7. Sancte eo fine considerat
Abrahamum in illâ conditione, quâ fuit ante suscepitum sigillum circum-
cisionis, hominis puta in circuncisi, fidei tamen elogio celebris: (etenim
illud adhuc ærarium, necedum nato Ismaele, quem 86 anno atatis genuit
Gen. 16: 16. adeoque integris 13 annis ante oblatam circumcisionem con-
sigit Gen. 15: 6. cum hec accesserit annum prementi 99: vide sis Gen. 17: 1.
conf. v. 24, 25) eo inquam fine, ut adserat αὐτογράπτον ejusdem pater-
nitatem, ad præputiatos ex quo extensam cum circumcisiss v. 11, 12, 16, 17.
Atque, ut absentia circumcisionis non peremit justificationem Abraham,
ita nec eidem officere in præputiatiss v. 11. tum quod Abraham acceperit
circumcisionem, non ut particulam legis, ex cuius observantia beatitas
penderet, verum tanquam Φρεγγίδα τὸ δικαιοσύνης τὸ πίστεως, signatu-
ram scil. illius justitie, quâ jam dum per fidem in promissum semen, Mes-saianam nempe, catholicæ benedictionis statorem, manifeste erat v. 11.

§. 6. Excipit (γ) zelus gratie ordinata encomias; amplissimos fru-
 ctus,

Etus, fata secunda & axiomata, quæ in regno Christi fidelibus obveniunt,
 repræsentans. PACEM nimirum C. 5. divinam & maximè lautam v. 1.
aditivam quippe ac evanescere v. 2. gloriosam, & plenam spei ac gloriæ spei,
in media quoque tribulatione: quā unā spes nostra obcurari videatur v. 3,
 4, 5. monstrato juxta fonte & radice tam magnificæ pacis: CARITATE
 divina Philosophus in nos effusa, Patris, ex amore immerito &
 adægodiūtus donantis nobis Filium in mortem & S. Sanctum in arham
 v. 5. Christig; pro impīis mortem oppotentis v. 6, 7, 8. unde satus, recon-
 ciliatio & vita tanquam è stirpe v. 9, 10, 11. cujus salutarem originem, ex
 opposito pestiferæ hamartigeniæ, ita demonstrat & illustrat, ut indicet gra-
 tiam longè exsuperare delictum, atque Adami secundi beneficia non
 artus concludi, quam primi maleficium, v. 12. usque ad finem. Tum
SANCTITATEM C. 6. cujus necessitatem, qvum ab instantiâ contraria
geminâ v. 1, 15. utrobique per responcionem validissimè depullâ v. 2, 16.
adleruit, roborat ulterius illustri exemplu Christi, arboris vita, cui sumus
insiti, in sacro baptismatis lavacro, emundati, crucifixi, mortui, sepulti
 v. 2 - 11. & variis porro urget stimulis: cum dehortando à militiâ & servi-
tute injusticie v. 12, 13. jam desitâ v. 18 - 22. exitiali & dedecorosâ v. 21, 23.
 tum abortando ad militiam & servitiam justicie v. 13. salutifera, & in vicem
 prioris misera servitutis surrogata v. 22, 23. Dehinc LIBERTATEM
 à lege C. 7 puta à legis jugo & coætione v. 1 - 6. non vero luce & sensu
 v. 7 - 13. vel lucta contra carnem ejusque desideria v. 14. usque finem. De-
 nique ÆSTHIAN solatis divinis confertissimam C. 8. Omnem n. qui per
 fidem est in Christo v. 1. per quem exempti sumus à jure peccati & mortis
 v. 2, 3, 4. habetque Spiritum Christi inhabitantem v. 9. cujus præsentiam
 arguunt ipsissimi ejus characteres, Caracteres Spirituales v. 5 - 8. compro-
 bat omnium agnitorum duorum testium, Spiritus Sancti puta & sui ipsius,
 v. 16. dum ab eo se solo duci v. 1, 4, 14. ò Phiædētus non carnis, sed spiritui
 adligatus v. 12. & mortificatione castigeri sustinet v. 13. omnem inquam
 ealem, citra dubium esse αὐτοὺς ac condemnationis immunem v. 1. justum
 v. 10. ex gratiâ filium ac heredem Dei & coheredem Christi v. 14, 15, 17. præ-
 destinatum v. 30. dilectum, atque adeo qui nullâ vi externâ, quantacunque
 demum illa fuerit, à caritate Dei sejungi possit v. 37. sicque infallibiliter,
 exaltatâ τιμὴν τινίας, vita restituendum & eternum glorificandum v. 17.
 unde è πίστι καὶ cœlestibus gaudiis concitatum v. 31. seqq.

§. 7. Tandem (d) in exitu disputationis, prolixè se aperit zelus *gratiae* & *ordinate* vindex: pathetico admodum sermone & variis illustrissimis argumentis expressus. Etenim, dum prioribus capitibus ista docuit Apostolus, subinde, quasi prævidisset eminus moderna in Ecclesia certamina, egregia passim pro Orthodoxya locat fundamenta. Quorum quædam in sequentibus recurrent: nunc illa duntaxat, quæ in patrocinium Calvinismi, pro adserendis *absolutis* negotio salutis nostræ decretis, ex præsenti contextu allegari solent, videbimus, ostensuri non tantum plura pro nobis, quam pro ipsis, arma hinc expediti posse: verum & ea ipsa, quæ professa laudant, potius pro Orthodoxya nostra militare, & robur ejus mirè confirmare. Istiusmodi sunt momenta rerum, quæ hic sigillatim *suis titulis* inclusæ cernuntur.

LUCTUS PAULI.

S. I.

Vehemens laniè (a) & ipsa cordis viscera, intimaque animi pecten-tralia quatius; hinc ad severatione tam sanctâ, & verbis quam significauitissimis, patheticè admodum intimatus. Etenim magnitudinem doloris adtestatur Ap. C. 9:2, non solum λύπην vel tristitiam, adfectus tenerrimi indicem sicut, sed λύπην μεγάλην: nec hanc solam, sed ὁδύνην, cui gemina est, quæ exquisitissimi parturientium dolores, & illi damnatorum *infernicrem* designari adsolent, eandemque αὐλγαπτον & quasi *inocciduam*, nullâ intermissione, nullâ quiete distinctam, jugem scil. & continuatam: addit τῇ καρδίᾳ μὲς, ipsa mentis adyta & viscera pectoris ipsis adaperiens. Ubi anxietas ad animam, dolor magis ad corpus referri videtur: tantâ animum Apostolo, cetera deluper vegetatum robustumve, urgente tristitia, ut adusq; corpus se diffunderet, cordiq; dolorem faceret, non eum momentaneum vel ad horam, sed permanentem: id quod in maximis & continentibus tristitis fieri consuevit. Unde & hic cum ore quasi pectorali ipse effundit, immo si fas est dicere, cor ita adfectum, ex ipso velut pectori evulsum, & mox, pietate, ac ardentissimo amore, mobiliter palpitanus, oculis subjicit: explicatis iuxta causis, cur adeo graviter ipsum habest Judorum repudium, scil. cum quis cognati & fratres illius secundum carna; tum quia insignibus & peculiaribus beneficiis à Deo decorati fuerint:

fuerint: maxime n. ægrimonie res est, populum, cui tanta collata sunt cecidisse, & jam ab eo quod potissimum fuit ejectum esse. Ingens legitur fuit, imo accerrimus Ap. luctus, quia de re tristissimâ maximique momenti conceptus, attinente felicitatem & salutem gentis Iudaicæ æternam: ut qvæ spredo super eâ consilio divino, per an̄t̄iç̄iā, & gratiæ salutaris ac lucis illuminativer in Christo exhibita malitiosa repulsa, veræ justitiae frustrata, fructus & axiomata nobilissimæ vioðeas perditæ decoxerit, indeque exterminio à domo & regno gratiæ Messiano damnas, infamis ac rejectanea, C. 9:31, 32. & 10:3. & II: 17, 20.

S. 2. Pius interim (β) innocuus, & ut cum maximè meditatus; sive originem ejus, sive materiem, sive modum spectes: de quibus ex infra dicendis non difficile erit judicium. Nec enim cæco quodam naturæ motu, caruisse adfectu, aut inconsultâ animi passione, sed à Spiritu Sancto, mentem & conscientiam Ap. serenante Cap. 9:1. ac id ardentissime caritatis incendium, ineffabili intensissimoque desiderio salutis sui populi C. II: 14. & gloriæ Christi junctum excitante, proficiscicebatur. Accedit pietati pondus ex fine, evijs gratiæ etiam in præsenti causa memorari tanta sollicitudo debuit: quando quidem sive exponenda ulterius, sive vindicanda erat, tradita hactenus Apostolo doctrina, de ordinatissimâ salutis per fidem in Christum ex gratiâ unicè obtainenda viâ; quæ, ceu gravissima, necessaria, & quod in primis observandum, consequenti Judæis odio, gentibus autem ad spectu difficulti notabilis, postulabat utique doctorem omni invidia liberum. Fuit vero Ap. Judæis apostasiæ & nova doctrinæ suspectus Act. 13: 45, 50. & 17: 6. & 21: 28. & 22: 22. & 24: 25. vulgatum a, juxta, odiisse quam fugeris rem publicam, & sinistra loqui de castris quæ deserueris. Conciliat ergo sibi fidem, illius sui exitiæ erga Judæos amoris argumento, ut ne odio in ipsos, malevolentiave aut invidiâ, sed zelo potius veritatis, dicendum sibi esse quod res est, imo vel potissimum exixissimo melioris in gente sua frugis studio, quo diu eam velut infer òdîvas & dialectas parturit, desiderans ubique eorum salutem, ut Christus in illis formetur, ceu verba ipsius alibi habent Gal. 4: 19. loqui se de eorum ruina monstreret. Etenim, hujus dilectionis contentionisque habita Apostolo fides, præsenti doctrinæ capienda Judæos patiter ac Græcos maximè præparabat, eidemque felicius persuadenda oppidum quam faciebat. Hinc ad expurgandam omnem sinistri adfectus su-

spicionem, utpote à sanctissimâ mente & in alia quavis instinctu spiritu acta exclusissimi, protestatur palam magnâ cum adseveratione, le neu-
tiquam per execrabilem ἐπιχαιρεντιαν aliquam ipsis insultare, quin
potius ex animi sententia, ex corde & à vixit cœptis, continuo & perse-
veranter eorum infortunium dolere. Veritatem, inquit, dico in Christo,
non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu San-
cto. Ubi non contentus simpliciter sensus ac dictoris suæ ἀληγορίæ
adseruisse, per τὸ λέγειν ἀληθειῶν, addit in signum præsentis summae
adseverationis, & ψεύδομαι, non mentior, haut inusitato Hebreis loquen-
di ritu: qui majori veritatis confirmationi expressionique, quod adaffirma-
tione dictum, non pigrantur iterum negatione replicare, sic I. Sam. 3: 18.
Joh. 1: 3, 20. & adhac συμμαχεόσθη μοὶ δὲ οὐκεῖτες, attestante mihi
conscientia, h. e. interno mentis testimonio conspirante cum hoc effa-
to; potest quippe veritatem quis loqui insecus, vel fallendi animo; quod
utrumque porro removet à se interposita jurata fide, ē Xεῖσθαι & ē
πνεύματι ἀγίῳ, per Christum scil. & S. S. testatus se veritatem dicere,
nec aliter sentire quam loquatur, suaque sibi conscientia, & quidem
per Spiritum S. illuminata adtestetur, ad cuius testimonium provocat:
ut veræ locutionis Christum, Deum super omnia benedictum, v. s. ita
propria conscientia testem invocans Spiritum S. conf. I. Cor. 2: 11, 12.
adeoque jurejurando, in nomine S. S. Trinitatis deposito, hunc suum
adfectum confirmans: ut loquitur B. Caloy, in Bibl. illustr. ad hunc
locum, vide sis Gen. 22: 16. Ioh. 2: 12. Certè, non solum quis diffi-
cultur crederetur: sive quod dilectio mirabilis erat, s. etiam quod Ju-
dæis pro hoste reputabatur; sed vel maximè propter doctrinam, quam
instituebat, eo facilius Judeis & gentibus persuadendam, si certissimi
essent eum in Judæos temerrimè adfectum, nihil ex invidiâ statuere,
sed ex incorruptâ & cordiali caritate, cum constanti veritatis zelo do-
cere: qui finis justam causam tam vehementis confirmationis &
juramenti, conf. Eph. 4: 17.

S. 3. Est porro luctus (γ) pretiosissimus: quippe gratia in Christo
salvificæ, populo Judaico & quæ ac Gentili, divinitus per prædicationem
Evangelii serio oblatæ, imo illi prius annunciatæ Cap. 1: 16. & 10: 8, 18.
& prævio tot tantorumque privilegiorum choragio commendataæ C.
9: 4, s; etiam si ab illis eheu! quæ maximam partem, malitiosè & per-
tinax-

insciter repudiatae C. 9: 32 & 10: 21. testis luculentus minimeque dubius. Evidem, luctu tam deliberato & citra controversiam pio, cuius innocentiam testimonio Christi, propriæ conscientiæ & Spiritus S. tueretur, causam non tam carnis, quam Spiritus agit Ap. tantâ cum fiduciâ ad ipsius tribunal arbitrio rei delato, quantâ animi & certitudine & sinceritate, in re ipsius, unius ipsius motu impulsuque versabatur, 2. Cor. 4: 1, 2. Etsi enim fratum suorum, ipsi οὐγγενῶν καὶ σάρκες infelicitissimam vicem deflebat, cum tamen in eo minime sit, ut hominibus placere studeat 1. Thes. 2: 4. non veretur causam repudii, quam tanto opere luget, in ipsam suam gentem rejicere, cum quicquid id erat malum quod Judeos manebat, uni eorundem apostolæ transcribit C. 9: 32. & 10. 21. & 11: 20. Et sane alias, extra ipsosmet positas causas istius repulsa, ἀποδεῖξ superiores, citra extremæ impietatis notam, vix potuissent deflere. Audiendus hic nobis D. Brochman. Si Paulo, inquit ille, propositum fuisset docere & demonstrare, Deum ab soluto quodam decreto rejecisse maximam Iudeorum partem; ac eo ipso nomine gratiam ad credendum necessariam conferre noluisse; cur quoq[ue] adeo lugeret Iudeorum incredulitatem? & paucis interjectis; an statuendum, dolere voluisse Paulum, quod divino decreto & quidem inevitabili fieret satis? Exiguam valde, vel potius nullam argueret symphoniam Pauli cum Spiritu S. si quem hic ex præciliſſimâ ēvōdōnīa reprobavit, ille effusè adeo deflet & quidem ἀδιάλειπτος: annon sic peccat Apostolus? annon sic os in cœlum attollit. Neoque ex adverso responsat contra Cap. 9: 20. Vel quid aliud hoc esset, quam à sanctissimâ voluntate supremi numinis perpetuò dissentire, perpetuò in alia queque abire? quid, nisi justissima coelestis curiæ judicia reapse improbare, vel sanctissimum Dei arbitrium & decree impio luctu detestari; que contra venerabundus adorat Cap. 11: 33-36. immo notante Hieronymo epist. ad Algas. q. 9. jam ab initio hujus argumentis, ubi illud (benedictus in secula) additum præter alias rationes putat à Paulo, quasi confirmante divinam sententiam, & judicij æQUITATEM laudante in *incredulæ nationis* repudio; ita n. dolere & contristari, ut divinum probet beneplacitum & judicium. Unde Athan. Orat. 2. contra Arian. adfirmat, Paulum hoc verbo Judeos Christo incredulos redarguisse, ut qui non in hominem parum, sed in Deum ipsum benedictum super omnia in seculo increduli fuerint.

fuerint. Evidem, cum Samuel lugere non desisteret Saulem; quem sine spe misericordis sententiae, ut indignum regno exauctorari throno-que dejici, Deo constitutum fuit; ita Dominus ad Samuelem: usq; quo tu luges Saulem, cum ego projecerim eum, ne regnet super Israel? significans unà, unde virum in locum rejecti esset excitaturus, cum mandato, abiret in domum Isai, & ungeret unum ex filiis ejus in regem 1. Sam. 16: 1. Numquid melius placuissebat ab Ap. intempestivus luctus, si maximā gentis Hebræa parte ἀποστόλως & decreto peremptorio rejiculā judicatā, in summam justitiae divinæ gloriam & venerandam evocatā, gentibus in rejectorum locum adoptatis, ipse nihilominus gerit, suspirat, angitur? annos & gemina Paulus auditurus fuisset: usq; quatuor luges damnata capita, homines refractarios, quos ego rejeci, circa spem novæ gratia? quin pergis ad gentes, quas mihi in illius excenc-
tata turba locum selectas volui.

S. 4. Movebitur hic aliqua ad personam. Non desunt è docto-ribus adversæ factionis, qui circa hypothesisin: quam tenent de Esavo absolute reprobato, h. e. vi decreti peremptoriis sic damnationi aeterna ad-
judicato, ut quicquid is ficeret, omnis misericordia Dei simpliciter ipse negata esset; dum presumuntur à nostratis sensu sanctissima Rebeccæ, quæ supposita tali oraculi ad ipsam facti mente Gen. 25: 23. ceu piissi-
ma genitrix, pro naturali ῥογῆ & affectu materno, nunquam in corde suo potuisset acquiescere; regerunt eam, ut piam & sapientem ma-
ternam, in lubitu Dei acquiescere maluisse, quam aduersus Deum murmurare,
eique ex adverso respondere. Satisfacit nim. hic objecto officium pietatis
& regula prudentie, quæ utraque svadeat, ut non tantum (quod Romanus Stoicus dixit) patienter excipias fatum, aut feras quod vitari nequeat, sed
toto animo in placito Deli acquiescas, & sanctissimæ voluntati adientiaris.
Fuerit ergo idem & officium Pauli, non lugere, non queritari, & gemi-
tu, studiis ac precibus ab ἀειδοξίᾳ Dei aliorum tendere, sed gaudere
in ea, pièque acquiescere, atque adeo eidem adplaudere. In quo ta-
men quia hic tam securi fuit animi, ut ne novissimam tantum in eo
desigeret curam, sed contrarium potius exserè de se testetur, in ea-
dem prorsus per adverterios causā: licet eò faciliorem sui luctus mo-
dum habere potuisset, quò minores ipsi, non matris, sed ouyyevet
modo & cognato, non in filium uteri, sed in sui acerrimos persecutores,

præ Rebæccâ teneri sibi affectus rationes fuerunt. Quid ergo supereft,
tisi ut pari in cauſis, par fiat iudicium? violarit ergo sanctissimus Ap.
pietatem, deviarit à præceptis prudentiæ, palmam cesserit matronæ in
cœfrenando, ex lege pietatis, insito naturæ affectu: dum à se vix impetrare
potuit, quo minus ipſi foret ἀδιάλειπτον ὅδινη τῆς καρδίας, h. e. quia
præ dolore haut acquiesceret in corde suo, ob factum secundum
adversarios peremptorium in cognatos decretum? modo id luci Cal-
viniani Palladium, doctrinam puta de absolutâ electione, cui è dia-
metro opponitur illis reprobatio οὐκέτι δοκίμων, quoquo modo in
hâc disputatione Apostolicâ locum reperiat. Cum v. nefas sit talla
vei cogitare, in Ap. Γεωπνεύσῳ & organo Dei electo, cum nihil
horum sit gravitati, sanctitati, & pietati ejus congruum; erit hic ipsius
luctus indicio, de ejusmodi decreto ipſi, nec in mentem venisse
quicquam, nec sermonem unquam institutum esse.

S. f. Frusta a. sunt Calviniani, dum hunc Ap. luctum con-
tendunt, vel cum exemplo Servatoris Christi, qui impensè luxerit
mortem imminentem, tametsi haut ignarus, eam sibi ex absoluto
Dei decreto oppeteadam esse? Matth. 26:38, 39. vel cum lamento Da-
vidico, super extremâ filii Absolutis forte 2. Sam. 18:33. Siquidem
utrumque παραδειγμα parum ad hanc causam est aequodiv. Prins
certè partim alienum est, partim interpretationi Calvinianæ directe
adversum. Alienum, quia Dominus mortem imminentem, ἀργίζως
loquendo, non luxit: lugere n. propriè dicitur quis præ animi ægri-
tudine, super acerbo suorum exitu, vel malo sibi actu jam dato,
quod omnino adesse nollet; sed horribiliter potius naturalem horrorem,
dum intuens mortem, secundum se tantum spectatam, eam, ut ob-
jectum Φόβον, & naturæ inclinationi bonoque contrarium, aver-
salabatur, ex recto amore vitæ, bujus cupiens conservationem, si per
decreti divini rationem fieri posset, Eph. 5: 29. 2. Cor. 5: 4. Pla-
citis adeo Calvinianorum adversum, quia quam primum decreti non
immemor, rem cum suis circumstantiis pensius estimabat, illicet lese
Patris arbitrio totum permisit, ad dira suppliciorum & mortem ipsam,
quatenus voluntati & gloriæ divinæ, nostræque saluti inserviebant, jam
longè majori animi lubentia properans, quam anxie modò cœlesti
Patris conquestus erat, quid sentiret, pateretur, & adpeteretur, nisi ater-

si beneplaciti ratio aliud luaderet Joh. 12: 27. utrobique abunde nos docens, in decretis Dei retractari nesciis acqüiescere, quemadmodum id fecit ipse, inter acerissimos animos corporisque cruciatus: & in decreto quidem, quod ex sententiâ Calvin. non terminatur ad ipsum finem, sed est de medio tantum executionem salutis nostræ attinente. Idem numnon Apostolo faciendum fuit, consideranti decretum de fine, qui iisdem auctoribus Deo fuerit, in Judæis peremptoriè rejectis gloriosam suam potentiam & justitiam palam facere? at parum id peius habet divisus Ap, proprio licet capite extra omne periculum per Christi fidem posito, contra quam in Salvatore res habuit. Sed, nec ex altero Davidis exemplo, plus præsidit Calvin. suppetit: *tum quod non difficile fuisset Davidi, miserrimam filii conditionem moderare ferre, si ad mentem Spiritus Calviniani statuisset: hoc omne, quod filio accidebat, non esse nisi de absoluta destinatione Dei, adeoque fato ineluctabili, cuius vim evitare non possis; nec Absolucionem suâ culpæ tantum mali in suum caput arcessisse: tum quis valde diversa luctus Davidicæ & Paulini erat ratio.* Etenim ille ex naturali paternorum viscerum astu: hic ex calore Spiritus incendebatur; ille agebat mox gentem ad impossibilia quoque, exoprandum filio vitam, quam sua morte maluisset redimere, voluntate ineffaci: non ad eam sperandam & impetrandam insuper per certa media, efficaci voluntate: hic a. erat deliberatus ut cum maximè, desuens, non in nudum votum, ubi res manet intra votum, sed in zelum & enixissimam contentiōnem ac preces Rom. 10: 1. ita ut nullum non lapidem moveat, conversionis eorum promovenda gratis, quorum lapsus nunc deficit Rom. 11: 11. seqq. vid. disp. præsid. D. Mulier, super comm. II, 12, 13, C. 9. Rom. à D. Joh. Jac. Muller, habitam Jenæ 1669..

VOTIVUM ANTHEMIA.

S. 25.

ETenim quam tristitiam & moerorem per testes adfirmavit, eam deos nunc etiam ratione & argomento anathematis suscipiendi confirmat. Est illud (α) affectus Pauli, non adhuc inconvensiens vel in suo Pharisaismo agentis, sed conversi, ideoque non præscripti, sed

præ-

presentis remungeris. Ultramque Pauli συμπάθειας, in re & causa fratrum promovenda, ut non mediocre animos eorum sibi copulandi vinculum, conjungere visum est Toleti in Comm. ad h. l. suffragio, ut putat, tam verbi præteriti indicantis, quam additæ particulae rationalis. Unde talem exhibit verborum Ap. paraphrasim: ego enim ipse, qui nunc sum Ap. Christi, & ipsum prædico, annuncio & sequor, olim, antequam illuminatus essem, optabam reputari maledictum, & execratio, & insignis ejus persecutor à Christianis, pro meis fratribus Iudeis. Zelus n. quamvis cacus erga ipsos, ne deciperentur & in errorem laberentur, me adeo tunc vexabas & stimulabat, ut publicus essem Christianorum infector, & ab eis anathema, & velut maledictum, & execratio baberi velle. Si ergo tunc hec pro fratribus meis Iudeis feci, saltemque me exhibui: profecto credendum mihi nunc est, ex corde dolore & magna me esse affectum tristitia, quando cognita veritate eos video, errare & incredulos perire: qui enim prius sollicitus eram de eorum salute, nunc veritate detestata sollicitior sum, & continuo premor dolore. Argumentatio, cui occasionem præbuit glossa Ambrosiana, forte nec omnino inefficax, apud conversos tam gentiles quam Iudeos. & quod auctori suo videtur, minus objectionibus exposita. Si tamen ad sententiam Pauli præteritum, & inconversorum ex Judaismo presentem referas, magis orationis amplitudine, quam argumenti energiâ valebit. Nam quid magni erat, vel quis amor, si hostis ab hoste cuperet separari. 1. Tim. 1: 13. aut quæ commendatio amoris præsentis ex præterito, præsertim apud eos, quibus iam apostata & infectator credebatur Cap. 15: 31. Act. 24: 5. Adde, quod ita ne verbo quidem indicaret causam luctus, tantopere & tam gravi attestacione significati. Sed nec verba ipsa tale interpretamentum admittunt. Quomodo n; Paulus optare poterat, anathemate à Christo separari, quo tempore nulla Christum conjunctione artingebat. Aut quodnam amoris erga Iudeos argumentum, si eorum causa lubens se sejungi pateretur ab eo, quem ipse dicebat anathema, & quem pro execrabilis habebat? neque illa præteriti temporis, quod urget, nota in Graeca voce ἡνχόμην est: frequens siquidem Grajis imperfecti pro optativo enallage, sive additâ i. demissâ potentie ē. Pro exemplo sit Act 25: 22. Placet ita & de presenti animi Paulini habitu expositio, qui in dies tam uchein-

menti desiderio & solicitudine pro populisibus se commendet ; tanto ardenter , quod à Judæis egressus , depulsoque errore ac ignorantia Christianus factus , in zelum pietatis , cœstro Spiritus incitetur.

S. 2. Iude (β) anathema , non tam corporale , martyrii , quod voluit Hieron. quām spirituale , legis : nec tam temporaneum , ignominia aut excommunicationis , quām eternum aliquatenus & sano sensu respiciens . Quippe avé Sep̄ta , extremæ execrationis & maledicti nomen erat apud Judæos , confessione ipsius Hieron. Gal. i. usu scriptorum N. T. firmata i. Cor. 12: 3. & 16: 22. Gal. i: 8, 9. de cœtero licet verum sit , Hebraicum ☰ΠΠ de morte quoque & internecione usurpari El. 34: 5. præsertim cum velit anathematizari , alienari & separari ḫ̄o τὸ Χριστόν , à Christo , atque adeo excidere omni quasi Dei fruitione : at qui martyrium subeunt , & in Domino moriuntur , à Christo non separantur Phil. 1: 23. Ita de carentia beatitudinis æternæ intelligit B. D. Calov. dum dicit : exclusio à Deo & beatitudine æternâ , que est in fruitione Dei , designatur interpretum optimorum & veterum recentiorum calculo , Bibl. illust. ad h. l. Abjici scil. voluit , non ab amore Christi (absit , quando quidem etiam hæc propter amorem faciebat) ejusque amicitia excludi , sed à Christi felicitate & amicitie fructu , exterminans tanquam exors , sicut & Christus factus est κατέχει , non tamen hostis Dei , ex mente B. Dannhaweri , colleg. Decal. disp. 5. S. 14. p. m. 432. ubi tamen addit : non abhicit ωληγοΦοειαν , neq; ex electo vule reprobus fieri , sed electus manens , paratus est electorum gaudiis privari υπερ ἀδελφῶν ; non ιλασμως , sed caritative : quo sensu jubemur pro fratribus animam ponere i. Job. 3: 16. quod & heroes in bello faciunt : qui affectus , cum heroicâ constet dilectione , reprehensibilis nequaquam fuit.

S. 3. Simplici tamen voluntate & efficaci , hoc tantum malum sibi vovisse Ap. salutis suæ in S.S. certissimum Cap. 8: 35-39. 2d Tim. 4: 7, 8. ejusdemque summo nisi & ardentissimis , uti par est , votis anhelum Phil. 3: 14. parum vel vix fit probabile. Fuit ergo desiderium (γ) hypotheticum , & figuratum , non propriè ut sonat , sed per modum hyperbolica locutionis exaudiendum. Prætexas licet istuc studium adstringendæ & provrehendendæ gloriae divinæ , deferas caritati Del primas , tanquam summo & principi mandato , magisque Del glorie quam saluti propriæ intendas ; justitiae tamen ipsi & æquitati contrari-

um est, ut simpliciter anathema esse, & eximò æterno devoveri ac salute excidere optemus. Hoc n. & amori Dei adversatur, optare ut ab illo summo bono nostro perpetuò separaremur: & amori erga nos repugnat, ut & supremo bono nostro semper careamus, & summo malo ac exitio æterno mancipemur. Quâ ratione officium amoris erga nos prouersus rejicitur etque tollitur, contra dilectam legis literam, quæ, ut nostri amorem (ordinatum puto & Dei amori subjectum) requirit, tanquam normam caritatis in proximum: ita juxta regni Dei desiderium prescribit; id quod hic urget in Calv. scholâ Gomar. analys. Rom 9. tom. 2. oper. p. 50. Absit namque, absit longissime, ut existimemus Ap. huc, cœu prodigum aut negligentem salutis suæ dicere, vel etiam vagi illa esse ac anticipitis animi conatum; sed subaudendum omnino hic, è duariorū h. e. si possibile esset, si quoquo modo citra ullam culpam, illud posset esse saluti fratum suorum; & verba ipsa, non indicantis in morem, sed optativè sensu indefinito concipiuntur, huic adeo ad modum: vellem vel salutis mea jacturâ, vestram salutem redimere, si possem; certissimus autem id ex ratiōnē adiuvatōrum esse, cum separari me ultenius posse à dilectione Dei, qua est in Christo Iesu, cum etiam vos anathemate meo minimè redimi posse; Christus n. filius avādiposca à Deo factus pro omnibus 2. Cor. 5: 21. interim vel hac tamen rei impossibilis attestacione, sinceritatem amoris mei manifestare volui; quomodo sensum voti Apostolici reddidit B. Caius. In Bibl. illustr.

§. 4. Igitur (δ) votum excessivè quasi caritativum. Certant sancè in Ap. Christi, amores tum Christi, tum suorum popularium. Dum namq; hos tantopere deperibat, ut loco illorum à Christo abisci non abnueret: amorem Christi eum adeo totum occupasse, & totam ejus mentem ita devinxisse, ut etiam hoc, quod ei præceteris omnibus amabilius erat, nimirum esse cum Christo, iterum, si ita placeret Christo, cederet, dummodo plurimum salute gloriae Christi velificari possit, ipse vetat dubitare 2. Cor. 5: 14. Utrumq; certè hoc loquendi genere efficacissimè insinuat, quemadmodum solet per hyperbolica locutionis morem, frequenter aliquid per excessum sine mendacii notâ dici, ad effundendam quasi adfectionis vehementiam. Sic Servator in oratione wegayorū Matth. 26: 39. Pater, si possibile, eranseat à me calix iste! non ignarus hoc, supposito decreto divino in contrarium, prorsus esse adūtor, interim adiunctâ hypothesi impossibili

bili, volens manifestare immenam acerbitatem poculi istius, plebi ira diestræ & furoris oracremi, in peccata totius mundi exardescens, & tunc simul effusi, omni suâ amarulentia. Quo pacto & Moses, interposita nominis sui, utut indelebilis, quâ semel inscripti, è libro ritæ expunctione, cœptam & in os quasi Deo ipsiusmet dilectionis suæ devotyq; & intercessionis maximè seriæ sinceritatem, testatus est: aut remitte populo, aut dele me de libro, quem scripsisti Ex. 32: 32. Qualia desideria, dicente D. Calovlo, licet ineffacia sint ad agendum, maximi tamen momenti & efficacie sunt: tum ad amorem declarandum, tum etiam gratiam impetrandum. Solent enim amici similibus precibus, vim quodammodo amicis facere, & quod volunt extorqueret, ut si filius Patri carissimus culpam fratris immorigeri, à parente hoc modo deo precaretur, vel fratri ignasce, vel occide me, avit hæreditate tua priva scit n. parentem quidvis potius, quam illud posterius facturum; hactenus Calov. Ceterum ingens hic glorie caritatis æstus, servidus in suum populum, cuius salutem exitio suo sempiterno, si ita fas sit & fieri quest, le redemptorum adhucat: tantum abest, ut non ex animo interitus ejusdem condoleat, qualiter B. Mylio & uvâ Phœa cum sensu jungitur: at nec remissior in Christum, cuius gloria unice sic litare cuperet. Unde B. Egid. Hunn, ex magnitudine dilectionis, ast, quâ pellus erga Christum ejusq; gloriam ardebat, hoc eorum proficiuntur, dum tantopere cum diligit, ut ipsum à quam plurimis agnoscit, recipi & diligi unicè desideret, vel perpetuo suo exitio. In cuius sententiam, forte nec invitis Calvinianis, etiam concludimus, insignem adeo planeque heroicum motum, & ineffabile desiderium salutis populi sui, profectum à Spiritu S. vid. Cap. 15: 18, 19.

S. f. Proinde (e) architectis precise & inclutabilis reprobatio-
nis minimè propitium. Quo n. quo te, voluntatis divina concentu,
quâ veritatis specie, arbitrabimur Spiritum Dei, quo nemo melius
rà Bâdy decretorum Dei perscrutari valet 1. Cor. 2: 10, 12, 13. agitasse
Pauli animum ad votum, vel sua pernicie sedimenti populares, de
exitiali & indeclinabili fato, cui eosdem inde ab omni æternitate,
ex simplici beneplacito & peremtoria sententiâ ipse involverit, danta-
xat quis ita visum erat? Aut quâm bene constabit sibi Pauli, vel in-
genio commendantis hic patheticè adeo, tenerissimum suum pro illis
adfectum, episdemque intima quasi viscera eram iis expandentis, de
quorum tamen præcipuâ, & quæ potissimum feciebat numerum multitu-
dine, acerba omnia tacite jactaret, & certè è quibus suspiciora Judæ-
orum

otum menti, immensa cavilandi seges existeret? vel solicitude pro sae-
 lute ac conversione eorum, cui sufflamenādē non aliud efficacius medium
 fuisset, revelatione tam precisi & inevitabilis fati? Et certè pro electorum
 salute, quos propitiū decretum absolute communī ceterorum misericordiæ ex-
 merit, ut fatali, velle aeternū sui exitium, hominis fasset & parum
 prudentis aut levicul, & nimium salutis sue prodigi; novisset n. lumine
 Calviniano conlustrata mens, prono quasi & fatali impetu sponte se-
 quuturos vocationem, & vel tandem irrefragabili tractioni cessuros.
 Reprobis a. pariter visentientia peremptoria ac retractari nesciæ, perdi-
 cione aeternæ devotis, velle sui anathemate salutem gignere, parili im-
 prudentia stigmate gravat Ap; aut si mavis, optasse & ipsum, miseris
 orci mancipiis adcumulari. Glorie divina amplianda studio factum cla-
 mant. Ergone vix satis, tam innumerabilis catervæ infernalibus tor-
 mentis addictæ pernicie, aut non tantum inservitur gloria arbitri Dei,
 quantum unius Pauli electione absoluta? vel si unius Pauli electio præ-
 ponderat in manifestatione gloriae numinis, annon maluisset longè Deus
 elector, majorem multo gloriae lux manifestationem, in tot millium
 electione præ unius Pauli? Sed hypotheticum fuit Pauli votum? Ita sa-
 uè. Verum illa, qua subest voto conditione, non supponit pro fundamen-
 to, bruti cujusdam beneplaciti & antecedanei decreti ineluctabilem vim,
 & redēctionis particularitatem: quā impossibile fuisset vel Paulo repro-
 bam fieri, vel reprobis è gente Iudaæ salvari; contrarium n. fovet ipse
 1. Cor. 9: 27. & Rom. 11: 22, 23, 24. 2. Cor. 3: 16. sed ordinem salutis in Chri-
 sto per fidem amplexando Rom. 10: 4, 9-13; per quem semel in cu-
 sia coelesti sanctum, cum aeterna Dei sapientia, veritas & justitia ex-
 tra omnis mutationis discriben sit statuenda; adūcavoy proorsus fuit Ebr.
 6: 17, 18. Pauli fidelis exitio, Judæos incredulos, adeoq; citra meriti Chri-
 sti apprehensionem, aut vivere posse Rom. 1: 17; aut ex perditione eripi
 Marc. 16: 16. Rom. 8: 1, 38, 39. A& 4: 12. confi Matth. 24: 24. Abusus itaque
 enormis est verborum & affectus Paulini, quo Reformati eum refingunt
 in anathema reprobatorius, inducens interitum actualē, indeclinabi-
 lem, cum sui fatali electione pugnante. Allusio, ita Calvinus de Apostolo
 in comm. ad h. l. ad nomen anathematis, quum dixit à Christo. Nam à segregando
 dictum est. Quid est autem à Christo segregari, nisi excludi ab omni sa-
 lutis expectatione? ardentissima ergo dilectionis fuit documentum, quod
 non dubitares Paulus sibi damnationem imprecari, quam videbat Judæos
 impene-

impendere ; quod eos liberaret. Nec obstat , quod salutem suam Dei elec-
tione fundatam esse noverat , quā excidere nullo modo potest , nam fer-
ventiores isti adfectus , ut precipitanter feruntur , ita nihil aliud intuentur
ac considerant , quam id quo tendunt. Quem non Apostoli , sed cere-
bri Calviniani fervorem , sic refrigerat noster B. D. Dannhaw. in Ho-
dom. spir. Calv. phantasm. Ph. absit , Apostolo ut hic precipitantiam non
sanctam tribuamus : excedat licet adfectus sanctorum , eamen intra vir-
eutis lineam , non dilabitur ad alterum extreum vitii & immodicum
(ut vocat Calvinus) cruciatum. An enim plus Christo populum suum de-
lexit ? David cum Ab solonem deflavit , suarq; animam pro illo succeda-
nciam diris tartareis devovet , an sancte satis merito dubitatur ; at Paul-
lus kic se per Spir. S. loqui testatur ; & mox : Christus anathema pro fra-
gribus factus , ad tempus à Patre derelictus , non perpetuo. At Paulus
juxta Calvinum optavit ab omni salutis expectatione excludi , b. e. despemre.
hæc B. Dannhaw. Idem illuminatissimus si quis doctor ullam in hoc ana-
themate interitus aeterni strictroram videre hanc quivit : inde tale ex eo ex-
trahit argumentum repudii temporanei , quod salutem aeternam non ever-
tit §. 101. Id Judeus fuit , quod vellet Apostolus esse pro Iudeo C. 9: 3. C. 10: 1.
Nam Ap. voluisse anathema esse à Christo , non aeternum per reprobationem
absolutam ac ineluctabilem , hostilem , id enim salvâ fiducia opere non
potuit , sed à regno gratia ad tempus. Nam phrasin ἵππη τὸν ἀδελφῶν ,
vicariatum potius , quam finem luscipendi anathematis signare , non
infitebitur forte , qui adtenderit ad verborum χειρὰ illa , autē εἴτε
& ὑπὲρ τὸν ἀδελφῶν μῆνα , vid. Philem. v. 13. & confer non absimilem
hujus Apostoli in dicendo ἐμφορίων , quā se Philemoni sibi in locum
vicemque Onesimi , eadē ep. Philem. v. 18, 19. Nec determinatio addi-
ta , dñi & X. & plus in anathemate inferre videretur , quam aetatem à Chris-
to separationem , tributum justificariis omnibus Gal. 5: 4. que comitem ha-
bet individuum κατὰ τὸν οὐκ sive maledictum præcisè , non habito respectu aet-
ernam ejus durationem , cum ita exciderint illi gratiā , ut ad eam regredi
per fiduciam Christi apprehensionem , deuio iisdem fas sit Gal. 3: 10-14.
Quod genus anathematismo , gens Hebraea incredula istius avi , correpta
subjacebat , obstrepera nim. Christi Evangelio , & propterea à Christo se-
grega , & regno gratiæ extorris : reversa tamen , si incredulitatem poneres
mediā fide ad illud traducibilis Rom. 11: 23, 24. Verum hæc ex occasione in
laudem argumenti Dannhawianæ.